[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа  - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 мая 2010                                                                                                           № 81
п. Нижнесортымский

	Об утверждении Положения об учёте и ведении реестра муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 05.04.2010), уставом сельского поселения Нижнесортымский, решением Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 10.03.2010 № 59 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Нижнесортымский»:
1. Утвердить  Положение об учёте и ведении реестра муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский согласно приложению.

2. Назначить службу контроля за муниципальным имуществом администрации сельского поселения Нижнесортымский ответственной за ведение реестра муниципального имущества.
3. Признать утратившим силу Постановление главы сельского поселения Нижнесортымский от 24.09.2007 № 61 «Об утверждении Положения об учёте и ведении реестра муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Л.А. Милютину.
Глава поселения                                                                    П.В. Рымарев
	Приложение  к постановлению администрации сельского поселения  Нижнесортымский
от 04 мая 2010 № 81

Положение

об учёте и ведении реестра муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные принципы формирования и ведения реестра муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский  (далее - реестр), состав и перечень регистрируемой информации об объектах учета, движимого/недвижимого имущества и сделок с ним.
1.2. Положение разработано исходя из необходимости организации единой системы учета, пообъектной регистрации и отражения движения муниципального имущества при:

1.2.1. Принятии муниципальным образованием сельское поселение Нижнесортымский (далее – поселение) имущества в результате разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности Сургутского района, между Сургутским районом и поселением.

1.2.2. Принятии в муниципальную собственность имущества от предприятий, учреждений, организаций независимо от их формы собственности.

1.2.3. Передаче муниципального имущества поселения (далее – муниципальное  имущество)  в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям поселения и оперативное управление муниципальным учреждениям поселения.
1.2.4. Предоставлении муниципального имущества в аренду.

1.2.5.Учреждении, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных  учреждений поселения.

1.2.6. Учёте муниципальной казны.

1.3. Муниципальное имущество, за исключением денежных средств, подлежит учету в реестре.
1.4.  Ведение реестра муниципального имущества осуществляется:

1.4.1. Путём учета имущества, находящегося на балансе муниципальных предприятий, муниципальных учреждений поселения.

1.4.2. Путём учета отдельных видов имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении, казне:

- недвижимого (зданий, помещений, жилищного фонда, сооружений, инженерных сетей, незавершенных строительством объектов), объектов общей долевой собственности.

-   транспортных средств, включая инженерно-строительную технику.

1.4.3. Путём учета муниципального имущества, переданного по концессионным соглашениям.

1.5. Учёт объекта в реестре муниципального имущества поселения и свидетельство о государственной регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество являются основаниями, подтверждающими право муниципальной собственности на имущество.

1.6. Совершение каких-либо сделок с объектами муниципального имущества возможно только после включения их в реестр муниципального имущества в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

2. Основные задачи ведения реестра

2.1. Организация единой системы учёта муниципального имущества.
2.2. Отражение движения муниципального имущества.
2.3. Анализ состояния муниципальной собственности и её использования в соответствии с интересами поселения.
2.4. Обеспечения информацией об объектах муниципальной собственности заинтересованных государственных органов, органов местного самоуправления, других юридических лиц и граждан при возникновении правоотношений с этими объектами, в том числе при заключении гражданско-правовых сделок.

3. Порядок ведения реестра

3.1. Ведение реестра означает:
- включение объекта в реестр (внесение в реестр сведений, идентифицирующих объект учета, а также сведений о муниципальном имуществе, переданном во владение, пользование юридическим и физическим лицам)  с присвоением реестрового номера, согласно индексов, указанных в приложении 3 к Положению;
- внесение в реестр изменений о состоянии объекта;
- исключение объекта из реестра.
3.2. Внесение изменений в реестр производится:

-  при изменении состояния (стоимостного, технического) объектов учета;

- при передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление в соответствии с действующим законодательством.
3.3. Сведения о движении основных средств в течение квартала (приобретение, выбытие), предоставляются муниципальными предприятиями и  муниципальными учреждениями поселения в администрацию сельского поселения Нижнесортымский (далее – администрация поселения) ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным периодом, по форме, указанной в приложении 2 к Положению.
3.4. Исключение объектов из реестра производится путём внесения записи и означает прекращение осуществления учёта и контроля за данным объектом в связи:

-  с изменением собственника объекта учёта;
- ликвидацией объекта;
- списанием муниципального имущества.
Реестровый номер, присвоенный объекту муниципального имущества, исключённому из реестра, в дальнейшем другим объектам не присваивается.

3.5. Включение, исключение объектов из реестра, внесение изменений в реестр производится  на основании  документов, указанных в приложении 1 к Положению.
4. Порядок предоставления сведений

об объектах учёта, содержащихся в реестре

4.1. Сведения об объектах учёта, содержащиеся в реестре, предоставляются в виде выписки из реестра, которая подписывается заместителем главы поселения.
4.2. Сведения об объектах учёта, содержащиеся в реестре, или мотивированное решение об отказе в предоставлении таких сведений подготавливает служба контроля за муниципальным имуществом администрации поселения в течение 15-ти рабочих дней со дня получения соответствующего запроса.
5.Заключительные положения
5.1. Финансирование работ по ведению реестра осуществляется за счёт средств бюджета поселения.
	Приложение 1 к Положению об учёте

и ведении   реестра   муниципального

имущества     муниципального

образования   сельское    поселение

Нижнесортымский

Перечень

сведений, необходимых для включения объектов в реестр
1. Основание:

- решения представительных и исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский;

- договора безвозмездной передачи имущества, купли-продажи, мены, пожертвования;

- свидетельство о государственной регистрации права муниципальной собственности поселения;

- муниципального правового акта поселения;

- акта о списании имущества;

- данных бухгалтерского учета, представленных пользователями муниципального имущества.
2. Характеристика основного средства:
 - наименование основного средства;

 -  балансовая стоимость основного средства в рублях;

 -  остаточная стоимость основного средства в рублях;

 -   год ввода;

 -   инвентарный №;

 -   данные паспорта Филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по Ханты – Мансийскому АО - Югре;
 -   кадастровый № земельного участка под объектом недвижимости;
 -   кадастровый паспорт;
 -  адрес местонахождения основного средства.
Приложение 2 к Положению об учёте

и ведении   реестра   муниципального

                                                                                                                                                                      имущества     муниципального

                                                                                                                                                                              образования   сельское    поселение

                                                                                                                                                  Нижнесортымский

СВЕДЕНИЯ

о движении основных средств муниципального учреждения (предприятия)
за _______ квартал

ПОСТУПЛЕНИЕ:
(приобретение, передача, дарение)

	Наименование основных средств
	Инвентарный №
	Количество
	Балансовая стоимость
	Остаточная стоимость
	Дата поступления
	Адрес местонахождения
	Основание для внесения в реестр

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

ВЫБЫТИЕ:

(списание, продажа, передача)

	Наименование основных средств
	Инвентарный

№
	Количество
	Балансовая стоимость
	Остаточная стоимость
	Дата выбытия
	Основание для выбытия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 3 к Положению об учёте

и ведении   реестра   муниципального

                                                                                         имущества     муниципального

                                                                                                 образования   сельское    поселение

                                                                    Нижнесортымский

Индексы
реестровых номеров по соответствию

 с функционально – отраслевым назначением
№ п/п «-1» – муниципальный нежилой фонд

№ п/п «-1-8» – тепловодоснабжение

№ п/п «-2-8» – электроснабжение
№ п/п «-3-8» – канализация

№ п/п «-4-8» – дороги

№ п/п «-2» – жилые дома

№ п/п - № комнаты «-3» – общежития

№ п/п - № квартиры «-9» – квартиры

№ п/п «.5» – транспорт

№ п/п «-6» – оборудование